
Anexa nr. 10 

la procedură 
ANTET*) 
*) Se vot trece sigla conform Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea 
modelului şi caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea 
şi adresa organului fiscal central emitent al prezentului act. 

Nr. ......... din .............. 
 

DECIZIE 
de respingere a cererii de anulare a unor obligaţii bugetare 

 
 

Cod de identificare fiscală ................................................................. 
Denumirea/Numele şi prenumele ................................................................. 
Domiciliul fiscal: judeţul/sectorul ..............................., localitatea ................, str. ........................... 
nr. ................., bl. ..................., sc. ......., ap. ............., telefon ........, fax .............., e-mail ................... 
Cod de identificare fiscală pentru sediile secundare 
.................................................................................. 
.................................................................................. 

 
În temeiul prevederilor art. VIII alin. (1), coroborat cu art. ……. alin. (….) lit. …..) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare în domeniul 
gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în 
anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative şi ale Ordinului ministrului 
finanţelor nr. ……/2024 pentru aprobarea Procedurii de anulare a unor obligaţii bugetare, 
 

având în vedere Cererea dumneavoastră nr. .............. din data de ............, înregistrată la organul 
fiscal cu nr. .............. din data de .........................., 
 
luând în considerare că nu sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor 
bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative, 
 
se respinge cererea de anulare a unor obligaţii bugetare. 
 
Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de anulare a unor obligații bugetare: 
 

- nu au fost stinse prin orice modalitate prevăzută la art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 
modificările și completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, 
dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024, următoarele obligații bugetare principale restante la 
data de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal central: 

 
-lei-

Nr. crt. Denumirea obligaţiei bugetare Debit 
0 1 2 
1.   
2.   

........   
Total general  

 
 
 



- nu au fost stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 
modificările și completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a unor obligații bugetare 
inclusiv, următoarele obligații bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 
administrate de organul fiscal central cu termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 și 
data depunerii cererii de anulare a unor obligații bugetare inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 
noiembrie 2024: 

 
-lei-

Nr. crt. Denumirea obligaţiei bugetareDebit
Dobânzi/Majorări 

de întârziere 
Penalităţi de întârziere

Penalităţi 
de nedeclarare 

Alte obligaţii accesorii

0 1 2 3 4 5 6 
1.       
2.       

........       
Total general      

 
- nu ați depus toate declarațiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la data depunerii 

cererii de anulare a unor obligații bugetare inclusiv, respectiv pentru următoarele perioade 
fiscale: ………………...  
 

- nu ați depus cererea de anulare a unor obligații până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub 
sancțiunea decăderii 

 
- declarația rectificativă prin care se corectează obligațiile bugetare principale cu scadențe 

anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal nu a fost depusă începând cu 
data de 1 septembrie 2024 până la data depunerii cererii de anulare a unor obligații bugetare, dar nu mai 
târziu de data de 25 noiembrie 2024 

 
- nu au fost stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a unor obligații bugetare 
inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024, următoarele obligații bugetare principale 
individualizate în declarația rectificativă: 

-lei-
Nr. crt.Denumirea obligaţiei bugetare Debit 

0 1 2 
1.   
2.   

........   
Total general  

 
- nu au fost stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, până la termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeași 
lege, următoarele diferențe de obligații bugetare principale individualizate în decizia de impunere:  

-lei-
Nr. crt.Denumirea obligaţiei bugetare Debit 

0 1 2 
1.   
2.   

........   
Total general  

 
 
 
 
 



- cererea de anulare a unor obligații bugetare nu a fost depusă în termen de 90 de zile de 
la comunicarea deciziei de impunere, sub sancțiunea decăderii 

 

- prin derogare de la prevederile art. 105 alin. (8) din Legea nr. 207/2015, cu modificările 
și completările ulterioare, declarația rectificativă nu a fost depusă în cel mult 20 de zile de la data intrării 
în vigoare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-
bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 
având în vedere că inspecția fiscală a început după data intrării în vigoare a acestei ordonanțe de urgență. 

 
- nu ați finalizat eșalonarea la plată acordată în baza Legii nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscal, cu modificările și completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a 
unor obligații bugetare inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 

 
- nu ați achitat obligațiile bugetare de care depinde anularea, nestinse prin compensare cu 

sumele individualizate în cererea de rambursare, în termen de 30 de zile de la data comunicării deciziei 
prin care s-a respins rambursarea, urmare a faptului că la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv ați avut 
cereri de rambursare de taxă pe valoare adăugată în curs de soluționare pentru care, ulterior acestei date, 
organul fiscal respins total sau parțial rambursarea 

 

- nu au fost stinse până la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 25 
noiembrie 2024, următoarele obligațiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 
în procent de 50%, având în vedere că acestea au fost în cuantum mai mic de 5.000 lei: 

-lei-
Nr. crt.Denumirea obligaţiei bugetare Debit 

0 1 2 
1.   
2.   

........   
Total general  

 
- nu au fost stinse până la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 25 

noiembrie 2024, următoarele obligațiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 
în procent de 25%, având în vedere că acestea au fost în cuantum mai mare de 5.000 lei: 

-lei-
Nr. crt.Denumirea obligaţiei bugetare Debit 

0 1 2 
1.   
2.   

........   
Total general  

 
- în alte situații: ………………………………, potrivit art. ….. alin. (…) lit. …. din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare în 
domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 
României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. 

 
Menţiuni privind audierea debitorului: 
....................................................................................... 
 
 
 
 



Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, potrivit prevederilor art. 268 şi 269 din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în termenul 
prevăzut de art. 270 al aceluiaşi act normativ, sub sancţiunea decăderii. Contestaţia se depune la organul 
fiscal emitent al deciziei. Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră de la data 
comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

Conducătorul unităţii fiscale, 
Numele şi prenumele ...................... 

Semnătura şi ştampila unităţii ........... 
 

Document care conţine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind 
libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) 


